66 L. F. 2, 54, pr.; LF 2.16.1, *iterum in tex[tu] et glo[sa] in [LF 2.16.1]*; ebenda, fol. 77v (Neunhauser); vgl. fol. 70v (Dr. von Werdena).

67 *Vt in ti[tulo] [LF 1.22] per totum, et notabiliter glo[sa] singularis [X 2.1.5] et ibi But[rius] et aly doc[tores] concorditer*, ebenda, fol. 77v-78r (Lic. Neunhauser); vgl. fol. 75r (Dr. Pfintzing).

68 X 2.1.5; ebenda, fol. 75r (Dr. Pfintzing).

69 *No[tat] Hosti[ensis] in Summa, et Butr[ius] in [X 2.1.5] versiculo ‚qui pares‘ [...], et Bal[dus] in prealle[gato] loco in vsi[bus] feud[orum] [LF 2.16.1], et tex[tus] et glo[sa] in [LF 2.54] et [LF 2.16.1]*; ebenda, fol. 77v (Lic. Neunhauser).

70 *ita dicit tex[tus] in [LF 2.16.1]*; ebenda, fol. 75r (Dr. Pfintzing); vgl. fol. 77v (Lic. Neunhauser).

71 *vt dicit glo[sa] [LF 2.54.7] et Inno[centius] et doc[tores] in [X 2.1.5]*; ebenda, fol. 75r (Dr. Pfintzing).

72 *quia cum habeant potestatem iudicandi a lege, eam aly demandare possunt, [D. 2.1.6], de re[scriptis] pastoralis jo responsio [X 1.3.14], et hoc tenet eciam Butr[ius] et Panor[mitanus] in [X 2.1.5]*; ebenda, fol. 75r (Dr. Pfintzing).

73 *[...] sed numquid omnes habentes similia feuda erunt iudices inter dominum et vasallum, Inno[centius] [X 2.1.5], dicit quod non, quomodo igitur aliqui ex eis iudices et non omnes erunt, Inno[centius] dicit, quod ex pluribus dominus eligat vnum et vasallus alium, ar[gumentum] [C.11 q.1 c.10], aly autem dicunt, quod ipsi pares ex se eligant duos vel quot voluerunt, quia ipsorum est iurisdictio, cum omnis a lege eis data sit hec iurisdictio possunt cui volunt eam demandare, [D. 2.1.6], et j ex responsio [X 1.3.14], quod magis placet Siccu[lus] in [X 2.1.5], cessante consuetudine, que in hoc est preferenda, cum sit optima legum interpres, [X 1.4.8]. Quidquam tamen dicat Siccu[lus], tex[tus] in [LF 2.16.1], committit hoc electioni domini et vasalli ita, vt si consentiant in eligendis paribus nulla sit dubitacio, si autem dissenserint dominus debet preeligere quos et quot voluerit et vasallus similiter secundum numerum a domino comprobatum; illum tamen vasallum, qui domino fidelitatem non iuravit, domino uel vasallo dissenciente non licet pro pari eligere, vt probatur in [LF 1.25.1], et ideo per dominum marchionem non possunt inuitis ciuibus Nurnbergensibus vasallis eligi uel deputari in hac causa opidani sui non habentes similia feuda nec illi, quibus remissum est iuramentum fidelitatis, nec cum vasallis poterit miscere non vasallos, quoniam hec causa iudicio parium dumtaxat erit decidenda per iura allegata. Ebenda, fol. 70v.*

gemäß der generellen rechtlichen *Maxime iudex cognoscit an sua sit iurisdictio per materiam*⁷⁴; der zweite Weg geht dahin, dass von den Parteien verwillkürte Richter darüber entscheiden.

Dr. von Werdena ist dezidiert der Auffassung, dass diejenigen darüber entscheiden, deren Iurisdiktionsgewalt angezweifelt wird, während allerdings die Frage der Verdächtigkeit von Schiedsrichtern oder vom ordentlichen Richter zu entscheiden ist⁷⁵. Er äußert sich aber umfassender zum zuständigen Richter und legt grundsätzlich dar, dass in Lehnssachen in der Frage, wer der Richter sei, ein besonderes Privileg und die Gewohnheit das *ius commune* derogieren und in einem solchen Fall nicht die *pares curiae* Richter sind. Außerdem können der Lehnsherr und der Vasall übereinkommen, vor einem bestimmten Richter und nicht vor den *pares curiae* ihren Streit auszutragen, da wegen des Konsenses niemand benachteiligt wird. Nicht jedoch kann der Lehnsherr gegen den Willen des Vasallen ein anderes Gericht wählen, weil die Rechtswohlthat, die das Gesetz gewährt, nicht weggenommen werden kann. Wenn keine der Seiten einen anderen Richter haben will und *pares curiae* vorhanden sind, ist vor ihnen der Streit auszutragen. Sind sie aber nicht vorhanden, ist vor dem Richter ohne Unterscheidung der Sache zu verhandeln, damit die Sache zu ihrer ursprünglichen Natur zurückkehrt. Wenn aber *pares curiae* einer Partei suspekt sind, können sie abgelehnt werden, weil sie ordentliche Richter sind⁷⁶.

74 [X 1.3.20] *cum concor[dantibus], fa[ci]t to[tus] ti[tulus] de foro compet[enti] [X 2.2], et maxime cum pares curie sint in hoc nostro casu iudices ordinary, quia iurisdictionem habent a lege, igitur iudicio meo cognoscere habebunt an ipsi sint pares curie, idest huius cause iudices, salvo semper iudicio saniori.* Ebenda, fol. 78r (Lic. Neunhauser).

75 *Ad hoc dubium dico, quod hoc casu illi, de quorum iurisdictione dubitatur, cognoscent, an sua sit iurisdictione, et se esse vel non esse iudices pronuncient, [D. 5.1.5], et facit, quod notatur per Inno[centium] in [X 2.2.7], et facit [X 1.29.38], nisi ex hoc ius ipsorum fortificaretur tunc enim in hoc tanquam suspecti repellerentur quo casu ad arbitros vel ad iudicem ordinarium esset recurrendum iuxta notatum in [X 2.2.7] allegato per Inno[centium], facit, quod no[tat] Bal[dus] in [LF 2.54.7], vbi concludit, quod vasalli possunt cognoscere, an ipsorum sit iurisdictione in dubio.* Ebenda, fol. 71r. Dr. von Werdena äußert sich auch zum Gerichtsort: *In quo autem loco pro tribunali sedebunt isti pares curie, Bal[dus] in [LF 2.54.7], dicit, quod sedebunt in loco more maiorum prefixo, vt [D. 1.1.11]; et si non est prefixus determinatus locus, ipsi determinabunt abilem et honestum et partibus non suspectum, [D. 4.8.16.1], quando enim iudices speciales non habent determinationem, locum ipsi sibi possunt ipsum determinare, que loci designacio est quedam interloquicio, quam mutare possunt suo arbitrio dum tamen partibus innotescat, [C. 7.43.4].* Ebenda, fol. 70v.

76 *Item ob er schuldig sey eytel pares curie zu setzen. [...] dico, quod cum contencio est inter dominum et vasallum occasione feudi aut iuri communi per priuilegium speciale vel contrariam consuetudinem est derogatum, quis sit iudex, et ille et non pares curie iudex erit, consuetudo enim et priuilegium dant iurisdictionem, [X 2.2.13], aut per huiusmodi nichil est derogatum et tunc aut dominum et vasalli consentiunt coram certo iudice litigare et non coram paribus curie, et possunt, quia per hoc nulli preiudicatur secundum doctores] post Inno[centium] in [X 2.1.5], aut dominus consentit coram alio litigare inuitis vasallis, et non potest secundum Siccu[lum] in [X 2.1.5] all[egato], ex quo hoc beneficium datur a lege non est auferendum, vt in regula indultum [VI 5.17], aut neuter consentit coram alio litigare et tunc si habet pares curie coram illis est litigandum, vt probatur in [LF 2.54.7], et tenent doctores] in [X 2.1.5] allegato, et communis est sententia, si autem pares non habeant, dicit glo[sa] in [LF 2.54.7] agendum esse coram iudice rei indistincte, quod placet Siccu[lum] in [X 2.1.5] alle[gato], vt sic res redeat ad primeuum naturam suam; si autem pares curie sunt parti suspecti, potest illos recusare licet sint*

Dr. Pfintzing spitzt die Frage auf die ‚Verdächtlichkeit‘ von einzelnen Urteilern zu. Da die *pares curiae* die ordentlichen Richter sind, sollen die Lehnsleute ihnen ihre Verdachts- und Ablehnungsgründe vorbringen⁷⁷. Er stellt an die Parität und Unparteilichkeit der Urteiler kaum zu erfüllende Bedingungen, weist jedoch einen vermutlich für die Nürnberger Lehnsleute günstigen Ausweg: Falls man keine *pares curiae* haben und anstelle der verdächtigen Urteiler keine anderen finden kann, soll die klagende Partei vor dem Richter der Beklagten den Streitaustrag aufnehmen⁷⁸.

Für das Verfahren vor dem Lehnsgericht gelten die gleichen Grundsätze und Vorschriften wie an anderen Gerichten, denn die *pares curiae* sind die *iudices ordinarii*, die ordentlichen Richter, die den *ordo iudiciarius* beachten müssen und gehalten sind, formgerecht zu verfahren und zu urteilen. Sie können nicht *simpliciter et de plano et sine strepitu et figura iudicii* vorgehen und auch nicht nach ihrem Gutdünken (*arbitrium*) urteilen, sondern müssen sich in ihrem Urteil nach dem richten, was die Rechte und Gesetze sagen⁷⁹. Deshalb können die zitierten Lehnsleute auch *exceptiones* (Einreden) etwa gegen verdächtige Urteiler vorbringen, und es stehen ihnen, falls der Markgraf nicht nach den Prozessvorschriften verfahren will, auch die üblichen Rechtsbehelfe der Protestation und der Appellation zu Gebote⁸⁰. Im Falle einer Appellation sind vom Appellationsrichter zugunsten des Suspensiveffekts und des Stillstands in der Sache durch Inhibitionsbriefe die üblichen Innovations- und Attentatsverbote zu erwirken.